
22

Viegli lasīt
Literatūra. 7.5. VēstureUzdevumi / vingrinājumi

Detektīvu konferences organizēšana

1. uzdevums
Iedomājies! Tu esi viens no pasaules DETEKTĪVU KONFERENCES organizatoriem. 
Konferencē piedalīsies pasaules labākie detektīvi. Taču ir notikusi kļūme. Ir pazuduši 
konferences dalībnieku dati. 
Atjauno pareizos datus! 
Sakārto tos pareizi tabulas ailītēs!
Sarakstu veido atbilstoši detektīvu uzvārdiem alfabēta secībā! 
Izvēlies vismaz 5 interesantākos detektīvus! Tev jārīkojas ātri, tāpēc izmanto 
interneta meklētāju!

2. tabula. Detektīvu konferences iespējamie dalībnieki

Detektīvs Valsts Menedžeris / autors

Teodors Būns Latvija Jū Nesbē

Emīls Anglija Arturs Konans Doils

Erkils Puaro Zviedrija Žoržs Simenons

Anastasija Kamenska Krievija Dereks Lendijs

Teo un Poga Amerika Anna Perija

Šerloks Holms Vācija Luīze Pastore

Tomass Pits Anglija Salla Simuka

Lumiki Andersone Amerika Emīls Ērihs Kestners

Harijs Hols Īrija Agata Kristi

Roberts Lengdons Francija Agata Kristi

*Mis Mārpla Norvēģija Stīgs Lārsons

Blēžagabals Jaukums Anglija Dens Brauns

Megrē Somija Aleksandra Mariņina

Kalle Blumkvists Beļģija Džons Grišams

Ja tu izmanto interneta meklētāju, kuras 
kolonnas vārdi būtu noderīgākie atslēgas vārdi?



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 23

Viegli lasīt
Literatūra. 7.5. Vēsture

2. uzdevums
Pārrunājiet klasē, kā sadalīsiet dalībniekus!
Kopīgi izveidojiet izvēlētajiem konferences dalībniekam vizītkartes! 
Kopīgi vienojieties, kādu informāciju iekļausiet vizītkartē! 
Lai noskaidrotu trūkstošo informāciju, dodies uz tuvāko bibliotēku vai grāmatu 
veikalu!

Informāciju par vizītkarti meklē tīmeklī, piemēram:
https://parvizitkartem.wordpress.com/2014/04/18/kas-ir-vizitkarte/!

3. uzdevums 
Tu esi kārtīgi sagatavojies konferencei. Bet tev vēl ir jāizdomā, kā labāk izsēdināt 
dalībniekus pie galda. Uzskicē dalībnieku izkārtojumu pie galda! 
Salīdzini savu ideju ar pārējo organizatoru domām!
Vienojieties klasē: 
• kā jūs sēdināsiet konferences dalībniekus pie galda;
• kāpēc jūs šādi sēdināsiet konferences dalībniekus pie galda!

1. attēls. Konferences dalībnieku izkārtojums



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 24

Viegli lasīt
Literatūra. 7.5. Vēsture

4. uzdevums 
Iedomājies, ka ir pienākusi ilgi gaidītā konferences diena! Dalībnieki ir ieņēmuši 
norādītās vietas. Dalībnieki ir gatavi teikt savas sasveicināšanās runas. Konference rit 
raiti. Dalībnieki ir apmierināti. Viņi ir gatavi diskutēt un pieņemt kopīgu lēmumu.
Vadi diskusiju! Diskusijas mērķis ir pieņemt kopīgu lēmumu. 
Izlozējiet vienu no situācijām!

2. tabula. Situācijas lomu spēlei

1. situācija
Jūsu pilsētas labākajā skolā no atzīmju skalas ir pazuduši “10”. Pēdējo reizi 10 jūs 
redzējāt pirms pusgada. Pilsētā cilvēki runā par skolas spoku. Neviens cilvēks šo 
spoku nav redzējis. Jums ir zināms, ka kāds 7. klases jaunais zinātnieks ir izgudrojis 
dīvainu pildspalvu. No skolas uz citu skolu sāk pāriet ļoti daudzi skolēni.

2. situācija
Pilsētas grāmatnīcā cilvēki nejauši ir atraduši kādu neparastu, ļoti populāru 
grāmatu – dižpārdokli. Katrs, kas šai grāmatai tuvojas, tiek uzreiz ierauts tās 
lappusēs. Grāmata katru dienu kļūst biezāka. Pilsētā jau pazuduši visi literatūras 
skolotāji un bibliotekāri.

3. situācija
Pilsētā ir parādījies kāds viltvārdis. Viņš sajauc visus burtus katrā vārdā, uz kuru 
paskatās vai kuru dzird. Tas notiek visur – uz papīra un internetā, reklāmās un 
veikalu skatlogos, teātra izrādēs un TV pārraidēs, uz ielas un pat domās. Pilsētā ir 
iestājies haoss. Cilvēki cits citu ļoti slikti saprot. Ja tā turpināsies, cilvēki drīz vien 
cits citu vairs nesapratīs.

4. situācija
Pilsētas atkritumu savāktuvē parādījusies nezināmas izcelsmes mobilo telefonu 
kaudze. Tie nemitīgi mēģina cits citu sazvanīt. Mobilie telefoni uzņem neatļautas 
fotogrāfijas. Tie sūta bezjēdzīgas īsziņas. Vēl vairāk – pilsētas bērniem pēkšņi 
parādījies brīvais laiks. Nav saprotams, ko lai tagad iesāk. Kā lai palīdz pilsētas 
bērniem, jo telefoni vairs nav atgūstami?

5. situācija
Jūsu skolas skolēnu un skolotāju mobilajās ierīcēs regulāri tiek iesūtītas mēstules. 
Jums nav skaidrs, kas šīs viltus ziņas izplata. Tas sagādā neērtības, jo ļoti daudz 
laika prasa šīs informācijas dzēšana.



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 25

Viegli lasīt
Literatūra. 7.5. Vēsture

5. uzdevums 
Izvērtē diskusijas norisi, atbildot uz jautājumiem!
• Vai diskusijā piedalījās visi dalībnieki?
• Vai diskusijā tika ievērota etiķete? Tas nozīmē: 
 vai dalībnieki runāja pa vienam; 
 vai dalībnieki pieklājīgi uzklausīja citus; 
 vai dalībnieki nepārtrauca citus utt.?

• Vai tu kā diskusijas vadītājs izmantoji iespēju aizrādīt tiem, kas neievēro etiķeti?
• Vai tu kā diskusijas vadītājs uzaicināji izteikties visus dalībniekus?
• Vai jums izdevās pieņemt kopīgu lēmumu? 
• Kā tas notika? 
• Vai tu atceries detalizēti visu diskusijas norisi?
• Ko tu mainītu savā rīcībā nākamajā diskusijā?
• Ko tu ieteiktu mainīt citiem diskusijas dalībniekiem?


	_gjdgxs

